
 

 

 

 

 

 

 

 

 

小値賀小学校から見える桜は葉桜となり、新緑の季節へ移り変わってきました。 

子供たちは、新しい担任やお友達と一緒に、毎日、落ち着いて授業（学習）に取り組んでいま

す。学校は、今日も、子供たちの笑い声が聞こえてきています。 

今日から５月に入りました。あっという間の１ヶ月が過ぎました。どの学年学級もよいスタート

が切れているようで嬉しく思っているところです。 

さて、今月末（２８日：日曜）は運動会を予定しています。楽しい運動会になるよう子供・教職

員一丸となって取り組んでまいりますので、皆様方の御声援をよろしくお願いいたします。 

では、今月もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

４月号でもお伝えしましたが、今年度から学校教育目標を『自律に向かう 挑み続ける 小値

賀っ子の育成』としております。これまでの学校教育は、大人や教師の「教えるという意味での

指導」が中心でした。「危険性やルール、礼儀を教える」ということを軸に、それをもとに行動さ

せる「抑制・他律・心情規範」の教育でした。しかし、これからの学校教育に求められているの

は、これまでの学校教育を基盤とした上で、社会的諸問題を理解し、それを手掛かりに自身の

体験と結びつけて自己の問題として考える意識や力などを身に付けさせることです。大人や教

師が介入するというよりは、「自律・活用・行動規範」の教育を進め、子供自身を自律させてい

くことが大切になると考えています。保護者の皆様・地域の皆様の御理解をいただきたく、今月

号でも記載させていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校スローガン『挑む！』 令和５年５月１日発行  第２号  校長 小川 広孝 

小値賀っ子だより 

QRコードを読み取っていただくとホームページを見ることが
できます。小値賀小学校の情報を様々に発信中です！ 

動き出した小学校！ 

子供の自律を目指して 

『挑む』子供たちの姿 

２４日、５年生が田植えをしま

した。肌寒い中でしたが、みん

な頑張りました。 

２5 日の合同遠足では、１年生

がみんなの前で堂々と自己紹介

をしました。立派でした。 

２７日のお昼休み。若芽班活動

の時間でした。みんなで楽しく

遊ぶことができました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だよりは、月に１回、月初めに発行していきます。その他に、学校からは、各担任から学級・

学年だよりが発行されています。この学校だよりでは、お伝えしたいことを厳選していくように心

がけております。旬な情報は、小値賀小学校のホームページにて随時、発信しておりますので、ぜ

ひご覧いただけると幸いです。地域の皆様、保護者の皆様の御理解を賜りますようお願い申し上

げます。 

 

２５日の歓迎集会では、２年生から６年生までのみんなが、かわいい 1年生を大歓迎しま

した。心温まる素敵な集会になりました。 

６年生が作成してく

れた１年生の名前プ

ラカードです。 

１年生への愛情をた

くさん感じたので、

輪にしてみました。 

２１日の掃除時間の

様子です。 

みんなで力を合わせ

て取り組んでいま

す。手抜き、一切な

し！です。 

４月は集団登校でした。毎朝、上級生が下級生をリードしながら登校してくれました。こ

の姿は、小値賀小学校の自慢すべき文化の一つだと感じています。 

情報発信は、学校ホームページでも 

上記の写真が、小値賀小学校の学校ホームページとなっております。「お知らせ」「ＢＬＯＧ」「行事予定」「学校だより」とい

うそれぞれの項目ごとに、情報を発信しております。旬な情報をいち早く、保護者や地域の皆様にお届けしたい！という気持ち

で、随時、更新しております。パソコンからでもスマートフォンからでもご覧いただけます。「小値賀町立小値賀小学校」で検索

してみられてください。 


